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Nr 79.

Av herr Ström, Torsten, rn. fl., örn åtgärder för under
stödjande av kommunala sjuksköterskeskotor.

I 1941 års statsverksproposition rörande femte huvudtiteln anmäler de
partementschefen, att anslag icke kunnat beräknas för statsbidrag till driften 
av en nyinrättad sjuksköterskeskola i Borås. Framställning örn sådant bidrag 
hade gjorts av Göteborgs och Bohus, Alvsborgs samt Skaraborgs läns lands
tings förvaltningsutskott, huvudmän för ifrågavarande skola. Då frågan örn 
statsbidrag till de av landsting eller städer drivna sjuksköterskeskolorna är 
av ett mera allmänt intresse, vilja undertecknade härmed rörande densamma 
anföra följande.

I ett underdånigt yttrande av den 15 oktober 1937 göres av kungl, medi
cinalstyrelsen följande uttalande: »Hittills har sjukvården vid sjukhusen 
betraktats som en angelägenhet, som huvudsakligen anginge landsting och 
kommuner. Utbildningen av sjuksköterskor för sistnämnda ändamål har 
därför icke i någon högre grad varit föremål för intresse från statens sida. 
Sedan sjuksköterskor börjat anställas jämväl i annan vård än i egentlig 
sjukvård, såsom i distriktsvård och annan förebyggande verksamhet, till 
exempel barnavård m. m., vartill statsbidrag utgår respektive kommer att 
utgå, har staten anledning att aktivt ingripa — icke allenast i reglerande 
syfte — på området i fråga. Sjuksköterskeutbildningen bör ifråga örn under
stöd från statens sida jämställas med annan yrkesutbildning».

Statsmakterna hava sedermera i och med beslutet örn inrättande av en 
statens sjuksköterskeskola visat, att de av kungl, medicinalstyrelsen fram
förda åsikterna av dem beaktats. Inrättandet av nämnda skola var natur
ligtvis i första hand betingat av det ökade behovet av sjuksköterskor för 
statens sjukvårdsanstalter, men vid frågans prövning torde även den konsta
terade stora bristen på utbildade sjuksköterskor tagits i beaktande. Orsa
kerna till denna sköterskebrist äro för väl kända att här behöva närmare 
beröras. Följden har emellertid blivit, att landsting och andra huvudmän 
för sjukvårdsinrättningar, för att tillgodose behovet av sköterskor, måste 
vidtaga åtgärder för utbildning av ett ökat antal elever; tidigare skolor hava 
utökats och nya skolor anordnats. I detta sammanhang torde kunna på
pekas, att antalet utexaminerade elever från statens skola icke torde, åtmin
stone under de närmaste åren, täcka behovet för statens sjukhus. Ett till
skott av från andra skolor utexaminerade elever måste därför kunna påräknas 
för dessa sjukhus, vilka elevers yrkesutbildning alltså bekostas av huvud
män, som för att kunna täcka ett eget behov måste vidtaga särskilda åtgärder.

Såsom av kungl, medicinalstyrelsen anförts, torde utbildningen av sjuk
sköterskor numera få anses jämställd med annan yrkesutbildning och därför 
i lika grad värd statsmakternas stöd. Huru detta stöd lämpligast skall
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lämnas torde icke utan en närmare undersökning kunna bedömas; dock 
synes den nuvarande organisationen böra bibehållas men staten lämna ett 
bidrag till kostnadernas bestridande. Huruvida detta bidrag bör lämnas 
för kostnader såväl i samband med inrättandet av sjuksköterskeskolor som 
till verksamhetens uppehållande, synes böra bliva beroende på det resultat, 
vartill en önskvärd utredning kan komma. De höga krav, statsmakterna 
ställa på lokaler och andra anordningar för sköterskeskolorna, motivera 
dock bidrag från statens sida jämväl till kostnaderna i samband med sko
lornas inrättande, även örn sådant bidrag i allmänhet icke utgår för andra 
yrkesundervisningsanstalter.

Med hänvisning till vad ovan anförts och under påpekande av att nuva
rande stora brist på utbildade sjuksköterskor nödvändiggör en utökning av 
möjligheterna att utbilda nya sköterskor, få undertecknade hemställa,

att riksdagen ville besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t 
anhålla örn utredning angående åtgärder för understödjande av 
kommunala sjuksköterskeskolor samt örn sådana förslag i frågan, 
vartill utredningen kan giva anledning.

Stockholm den 23 januari 1941.
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